
 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: Y83FC0  

     Pág. 1 / 6 

 

 
 
 
 
 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO, PROVINCIA DE CUTERVO, 

REGIÓN DE CAJAMARCA. 

VISTO: 

La Resolución de Alcaldía N°130-2025-MPC/A, de fecha 17 de marzo de 2025; el INFORME 
N° D701-2025-MPC-GDTI/SGI, de fecha 01 de agosto de 2025, el INFORME N° D991-2025-
MPC/GDTI, de fecha 01 de agosto de 2025; el MEMORANDO N° D301-2025-MPC/GM, de fecha 04 
de agosto de 2025, y;  

CONSIDERANDO: 

Que, la Municipalidad Provincial de Cutervo, como Órgano de Gobierno Local, goza de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, conforme lo 
establece el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, en concordancia con el Artículo II de la 
Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972. 

Que, en virtud de lo dispuesto por el Artículo 6° de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley 
N° 27972, la Alcaldía constituye el órgano ejecutivo del Gobierno Local, siendo el Alcalde el 
representante legal de la Municipalidad y su máxima autoridad administrativa. De igual modo, el inciso 
6) del Artículo 20° de la citada Ley faculta al Alcalde para emitir decretos y resoluciones de Alcaldía, 
con sujeción a las Leyes y Ordenanzas. 

Que, el artículo 5 de la Ley N° 31953. Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025 señala que, los titulares de las entidades públicas, el jefe de la Oficina de Presupuesto y 
el Jefe de la Oficina de Administración o los que hagan sus veces en el pliego presupuestario son 
responsables de la debida aplicación de lo dispuesto en la presente ley, en el marco del Principio de 
Legalidad.  

Que, conforme al Decreto Legislativo N° 1440, Sistema Nacional de Presupuesto Público, en 
su artículo 7°, numeral 7.3, inciso 1, se indica que: El Titular de la Entidad es responsable de efectuar 
la gestión presupuestaria en las fases de programación multianual, formulación, aprobación, ejecución, 
y evaluación, y el control del gasto, de conformidad con el presente Decreto Legislativo, las Leyes de 
Presupuesto del Sector Público y las disposiciones que emita la Dirección General de Presupuesto 
Público, en el marco de los principios de legalidad y presunción de veracidad.  

Que, el artículo 47, numeral 47.1, del mismo cuerpo normativo, establece que: “Son 
modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programático que se efectúan dentro del marco 
del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las habilitaciones y las anulaciones que varíen 
los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional para los productos y proyectos, 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: Y83FC0  

     Pág. 2 / 6 

 

y que tienen implicancia en la estructura funcional y programática compuesta por las categorías 
presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal (…)”. 

Que, con Resolución de Alcaldía N°130-2025-MPC/A, de fecha 17 de marzo de 2025, del 
despacho de Alcaldía en el que se resuelve APROBAR, la modificación presupuestal a nivel funcional 
programático de crédito y anulaciones a los proyectos programados en el PIA 2025, por el monto de 
S/ 2´526,907.20 y la incorporación de los nuevos PIP PRIORIZADOS, en el rubro 18 CANON Y 
SOBRECANON, REGALÍAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES. 

Que, con INFORME N° D701-2025-MPC-GDTI/SGI, de fecha 01 de agosto de 2025, la 
Subgerencia de Infraestructura solicita a la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura, vista la 
RESOLUCION DE ALCALDIA N°130-2025-MPC/A, de la modificación presupuestal a nivel funcional 
programático de crédito y anulaciones a los proyectos programados en el PIA 2025, por el monto de 
S/.2 526,907.20 y la incorporación de nuevos PIP PRIORIZADOS, en el rubro 18 CANON Y 
SOBRECANON, REGALIAS RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES, aprobadas como se 
detalla a continuación: 

 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: Y83FC0  

     Pág. 3 / 6 

 

 

Existiendo PIP para ejecución como no previstas, por lo que solicito reconsideración de 
proyectos en la RESOLUCION DE ALCALDIA N°130-2025-MPC/A tal como se detalla a continuación:  

 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: Y83FC0  

     Pág. 4 / 6 

 

 

Que, con INFORME N° D991-2025-MPC/GDTI, de fecha 01 de agosto de 2025, la Gerencia 
de Desarrollo Territorial e Infraestructura solicita a la Gerencia Municipal, en atención al documento de 
referencia, del Ing. Fernando Alberto Durand Ortiz – Subgerente de Infraestructura, se informa que, 
mediante la RESOLUCION DE ALCALDIA N°130-2025-MPC/A, se ha aprobado la modificación 
presupuestal a nivel funcional programático de crédito y anulaciones a los proyectos programados en 
el PIA 2025, por el monto de S/.2 526,907.20 y la incorporación de nuevos PIP PRIORIZADOS, en el 
rubro 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES.  

Que, con MEMORANDO N° D301-2025-MPC/GM, de fecha 04 de agosto de 2025, el Gerente 
Municipal dispone a la Oficina General de Asesoría Jurídica, de conformidad a lo solicitado por el 
Ingeniero José Carlos Aguirre Sánchez, Gerente de la Gerencia de Desarrollo Territorial e 
Infraestructura con el documento consignado en la referencia, solicitarle tenga a bien 
RECONSIDERAR Y/O INCLUIR en la Resolución de Alcaldía N° D991-2025- MPC/GDTI, los PIP que 
existen para ejecución como inversiones no previstas, según el detalle que se plasma en dicho informe, 
y por un monto de S/. 3,396,872.83 soles. 

En mérito a lo expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas por el numeral 6) del Artículo 20° y 
los Artículos 39° y 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972; 

RESUELVE: 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: Y83FC0  

     Pág. 5 / 6 

 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, la reconsideración de proyectos en la Resolución de Alcaldía N.º 
130-2025-MPC/A, según el detalle siguiente:  

 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: Y83FC0  

     Pág. 6 / 6 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER, que queda vigente el contenido de la Resolución N° 130-
2025-MPC/ALC, de fecha 17 de marzo de 2025.  

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR, a la Subgerencia de Infraestructura, Gerencia de Desarrollo 
Territorial e Infraestructura, así como a las áreas que tengan injerencia en el tema, así como las partes 
interesadas.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

MOISES GONZALEZ CRUZ 
Alcalde 

ALCALDÍA 
 
 


		2025-08-07T15:35:01-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-08-07T15:35:50-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ATENCIÓN AL CIUDADANO Y GESTIÓN DOCUMENTARIA - Jefe (e)
	DIAZ GARCIA Damian Miguel FAU 20174691267 hard
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-08-07T15:44:55-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Jefe
	TARRILLO LEIVA Jaime Gonzalo FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-08-07T16:32:08-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO - Jefe
	AREVALO DELGADO Reyes FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-08-08T08:31:50-0500
	Sede Municipal - GERENCIA MUNICIPAL - Gerente Municipal
	DELGADO SALAZAR Jose Gerardo FAU 20174691267 hard
	Doy V°B°


		2025-08-08T08:59:01-0500
	Sede Municipal - GERENCIA DE DESARROLLO TERRITORIAL E INFRAESTRUCTURA - Gerente
	AGUIRRE SANCHEZ Jose Carlos FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-08-08T09:25:21-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Soy el autor del documento




